
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/5

che il PNP 2020-2025 comprende 6 Macro Obiettivi e definisce - per ciascun Macro

Obiettivo - gli obiettivi strategici da perseguire per il raggiungimento degli obiettivi di

salute ed equità e le linee strategiche di intervento strumentali al raggiungimento

degli obiettivi strategici, da declinarsi nell’ambito del PRP in appositi Programmi

alcuni dei quali “Predefiniti” nel PNP (vincolanti per tutte le Regioni) e altri “Liberi”, in

modo tale da garantire la copertura di tutti gli obiettivi strategici

CONSIDERATO

il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025, approvato con l’Intesa Stato-

Regioni Rep. Atti n. 127/CSR del 6 agosto 2020, recepita con Deliberazione della

Giunta Regionale n. 67/3 del 31 dicembre 2020 con la quale è stato anche assunto l’

impegno di adottare il PRP 2020-2025 in coerenza con la visione, i principi, le priorità

e la struttura del PNP 2020-2025;

VISTO

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 recante “Definizio

ne e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7,

”;del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502

VISTO

l’intesa Stato-Regioni sancita in data 23 marzo 2005, Rep. Atti n. 2271, in attuazione

dell’articolo 1, commi 173 e 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311;

VISTA

la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, recante “Riforma del sistema sanitario

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della

legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge

” e s.m.i.;regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore

VISTA

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in

” e s.m.i.;materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421

VISTO

la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale, e s.m.

i.;

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2020–2025: ripartizione delle risorse

complessive previste per ciascuna annualità di vigenza del Piano tra i 13 Programmi

che lo compongono.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/5

che, sulla base del bilancio di previsione triennale 2021–2023 approvato con la legge

regionale n. 5 del 25 febbraio 2021, le risorse destinate al finanziamento del PRP

2020-2025 sono pari a:

a) euro 6.700.000,00 per l'annualità 2022;

PRECISATO

che la suddetta Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28 dicembre 2021

stabilisce che le risorse necessarie all'attuazione del PRP 2020-2025 ammontano ad

euro 6.700.000 per l'annualità 2022 e 6.800.000 per le annualità 2023, 2024 e 2025;

CONSIDERATO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28 dicembre 2021, con la quale

è stato adottato il PRP 2020-2025 articolato nei seguenti dieci Programmi Predefiniti

(PP) e tre Programmi Liberi (PL):

• PP01 Scuole che promuovono salute;

• PP02 Comunità attive;

• PP03 Luoghi di lavoro che promuovono salute;

• PP04 Dipendenze;

• PP05 Sicurezza negli ambienti di vita;

• PP06 Piano mirato di prevenzione;

• PP07 Prevenzione in edilizia e agricoltura;

• PP08 Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie

professionali dell'apparato muscolo-scheletrico e del rischio stress correlato al

lavoro;

• PP09 Ambiente, clima e salute;

• PP10 Misure per il contrasto dell'Antimicrobico-Resistenza;

• PL11 Miglioramento dei sistemi informativi e di sorveglianza delle malattie

infettive, della prevenzione e risposta alle emergenze infettive;

• PL12 Promozione della salute materno infantile e riproduttiva;

• PL13 Consolidamento dei programmi organizzati di screening oncologico;

VISTA

che si è proceduto, pertanto, a predisporre il Piano Regionale della Prevenzione

(PRP) 2020-2025 in coerenza con la visione, i principi, le priorità e la struttura del

PNP;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/5

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e le successive modificazioni edVISTA

altresì che le risorse di cui all’Allegato 1 sono vincolate all’attuazione dei Programmi

del PRP 2020-2025 per l’intero arco temporale di vigenza del Piano regionale, ivi

comprese le eventuali proroghe del medesimo;

DATO ATTO

che le previsioni dell’Allegato 1 potranno essere oggetto di rimodulazione tra i 13

Programmi, a seconda delle esigenze della programmazione regionale;

DATO ATTO

di dover ripartire le risorse complessivamente disponibili per l’attuazione del PRP

2020-2025 per singolo Programma e per ciascuna delle annualità di vigenza del

Piano regionale, a partire dal 2022, secondo quanto indicato nell’Allegato 1 al

presente provvedimento;

RITENUTO

che l’elemento base della valutazione finalizzata alla ripartizione, tra i diversi

Programmi, delle risorse complessivamente disponibili per ciascuna annualità per l’

attuazione del PRP 2020-2025 è costituito dalla tipologia delle attività previste e dai

relativi cronoprogrammi;

PRECISATO

delle indicazioni dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale

espresse con nota n. prot. 5239 del 25.7.2022 (ns prot. 17314 del 25.7.2022);

PRESO ATTO

che la predetta Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28 dicembre 2021

dà mandato al Direttore generale della Sanità di definire con propria determinazione,

sulla base anche delle indicazioni fornite dall'Assessore dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale, la ripartizione per singolo Programma delle risorse stanziate

annualmente per l'attuazione del PRP 2020-2025;

CONSIDERATO

altresì che con la suddetta Deliberazione la Giunta Regionale ha assunto l’impegno di

individuare anche per ciascuna delle annualità 2024 e 2025 risorse pari ad euro

6.800.000,00 necessarie per l'attuazione delle attività del PRP 2020-2025;

PRECISATO

che le risorse di cui al punto precedente sono stanziate sulla missione 13,

programma 1, capitoli di spesa SC02.1101, SC02.1147, SC02.1148, SC02.1149,

SC02.1151, SC02.1152, SC02.1160, SC02.1161, SC02.5027, SC02. 5028, SC02.

5029, SC02.5030, SC02.5031, SC02.5032, SC02.5033, SC02.6002, SC02.6007,

SC05.6005 del bilancio pluriennale regionale 2022 e 2023, che saranno oggetto di

necessarie rimodulazioni/ridenominazioni sulla base della presente provvedimento;

DATO ATTO

b) euro 6.760.000,00 per l'annualità 2023;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/5

Il Direttore Generale 

Il presente provvedimento è trasmesso all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’

Assistenza Sociale ai sensi dell’articolo 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

ART. 6

Le risorse di cui all’Allegato 1 sono vincolate all’attuazione dei Programmi del PRP

2020-2025 per l’intero arco temporale di vigenza del Piano regionale, ivi comprese le

eventuali proroghe del medesimo.

ART. 5

Per le annualità 2024 e 2025 si prende atto dell’impegno assunto dalla Giunta

Regionale di individuare le risorse necessarie per l’attuazione del PRP, ammontanti a

euro 6.800.000,00 per ciascuna delle predette annualità.

ART. 4

Le risorse finanziarie complessivamente disponibili per l’attuazione del PRP nelle

annualità 2022 e 2023 ammontano, rispettivamente, a euro 6.700.000,00 e a euro

6.760.000,00 e derivano dagli stanziamenti del bilancio di previsione triennale 2021–

2023, approvato con la legge regionale n. 5 del 25 febbraio 2021, sulla missione 13,

programma 1, capitoli di spesa SC02.1101, SC02.1147, SC02.1148, SC02.1149,

SC02.1151, SC02.1152, SC02.1160, SC02.1161, SC02.5027, SC02. 5028, SC02.

5029, SC02.5030, SC02.5031, SC02.5032, SC02.5033, SC02.6002, SC02.6007,

SC05.6005 del bilancio pluriennale regionale 2022 e 2023, che saranno oggetto di

necessarie rimodulazioni/ridenominazioni sulla base della presente provvedimento.

ART. 3

Le previsioni dell’Allegato 1 potranno essere oggetto di rimodulazione tra i 13

Programmi, a seconda delle esigenze della programmazione regionale.

ART. 2

Di ripartire le risorse complessivamente previste per ciascuna annualità di vigenza del

Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2020-2025, a partire dal 2022, tra i 13

Programmi che lo compongono, in base alla tipologia delle attività previste e ai relativi

cronoprogrammi, nella misura riportata nell’Allegato 1 alla presente determinazione

per farne parte integrante.

ART. 1

DETERMINA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

716/11 del 21 febbraio 2022 con il quale alla dirigente Francesca Piras sono state

conferite le funzioni di direttore generale della Direzione generale della Sanità;

VISTO

integrazioni;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/5

Francesca Piras

(Documento firmato digitalmente)

 

Siglato da :

PAOLA PAU



 

Direzione Generale della sanità 

 

 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

 

 

ALLEGATO 1 

Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2020–2025: 

ripartizione delle risorse complessive previste per ciascuna annualità di vigenza del Piano tra i 13 Programmi che lo compongono 

 

Programmi Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

PP01 Scuole che promuovono salute 350.000,00 € 320.000,00 € 400.000,00 € 320.000,00 € 

PP02 Comunità attive 350.000,00 € 350.000,00 € 350.000,00 € 350.000,00 € 

PP03 Luoghi di lavoro che promuovono salute 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 

PP04 Dipendenze 180.000,00 € 135.000,00 € 110.000,00 € 140.000,00 € 

PP05 Sicurezza negli ambienti di vita 230.000,00 € 190.000,00 € 210.000,00 € 190.000,00 € 

PP06 Piano mirato di prevenzione 260.000,00 € 260.000,00 € 280.000,00 € 280.000,00 € 

PP07 Prevenzione in edilizia e agricoltura 360.000,00 € 380.000,00 € 280.000,00 € 280.000,00 € 

PP08 Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle 

patologie professionali dell'apparato muscolo-scheletrico e del rischio 

stress correlato al lavoro 

300.000,00 € 320.000,00 € 340.000,00 € 360.000,00 € 

PP09 Ambiente, clima e salute 800.000,00 € 935.000,00 € 830.000,00 € 890.000,00 € 

PP10 Misure per il contrasto dell'Antimicrobico-Resistenza 400.000,00 € 370.000,00 € 370.000,00 € 370.000,00 € 

PL11 Miglioramento dei sistemi informativi e di sorveglianza delle 

malattie infettive, della prevenzione e risposta alle emergenze 

infettive 

80.000,00 € 100.000,00 € 130.000,00 € 200.000,00 € 

PL12 Promozione della salute materno infantile e riproduttiva 90.000,00 € 100.000,00 € 200.000,00 € 100.000,00 € 

PL13 Consolidamento dei programmi organizzati di screening 

oncologico 

2.700.000,00 € 2.700.000,00 € 2.700.000,00 € 2.720.000,00 € 

Coordinamento PRP 2020-2025 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 € 

TOTALI 6.700.000,00 € 6.760.000,00 € 6.800.000,00 € 6.800.000,00 € 

 


		2022-07-26T17:52:00+0200
	PIRAS FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2022-07-26T17:52:04+0200
	Regione Autonoma della Sardegna


		2022-07-26T13:38:07+0200
	PIRAS FRANCESCA




